
Landsthjscgcts Forhandlinger (4o). 49· Møde. Ordeutlig Samling, 1878홢79- 

521 i. Beh. af Lovf. om midlert Foranstaltninger i Anledm af Arbeidsløsheden. 522 , 

N i  og fyrretsyvende Møde .  

Torsdagen den 6te Marts Kl. 1«!2. 

Protokollen for forrige Møde blev oplæst 
og vedtagen. 

Den fungerende Formand (Kri e g e r) : 
Ærede Medlemmer ville paa Pladserne have fundet 
omdelt »Forflag til Lov om Havneafgist til Kjøben- 
havns Havn-O saaledes, som dette Lovforslag er 
blevet vedtaget her i Thinget ved anden Behand- 
ing. 

Fra Folkethingets Formand har jeg modtaget 
Forslag til Lov om Nyords Lodseri i 
den Form, hvori dette Lovforslag er vedtaget af 
Folkethingeh med Anmodning om, at det maa blive 
Landsthinget forelagt. Forelæggelsen sker herved; 
Exemplarer af Lovforslaget ville blive omdelte. 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandl ing af Forslag ti l  
Lov om midlert idige Fo rans t a l t n inge r  
mod den ved Arbeidsloshed og Vinte- 
rens S t renghed  indt raadte  Nød. 

(Lovforslaget findes i Tillæg 0.) 

Sagen sattes under Forhandling 

Indenrigsmiti if teren (S k e e l) : Nær- 
værende Lovforslag er indbragt i det andet Thing 
ved det private Initiativ, men det har imidlertid 
der under Behandlingen modtaget væsentlige For- 
andringev Det er i den Form, hvori det fore- 
ligger, fremgaaet af Forhandlinger med Jndenrigs- 
ministeriet, og jeg har ingen Betænkelighed ved 
nu at tilraade det høie Thing at vedtage det. Mo- 
tivet til Lovforslaget er jo den Nød, som sormodes 
at være til Stede som en Følge af Arbeidsløs- 
heden og Vinterens Strenghed. Jhvorvel der ikke 

direkte til Jndenrigsniinisteriet var kommet nogen 
Henvendelse eller Klage i den Anledning, saa 
fandt man dog, at det ikke kunde være usandsyn- 
ligt, at den usædvanlig langvarige Vinter i For- 
bindelse med de just ikke meget livlige Konjunb 
turer 홢kunde have til Følge, at der var 
mindre Arbeide til Stede end sædvanlig, og 
at der som Følge deraf paa sine Steder kunde 

være nogen Trang, som det var ønskeligt at kunne 
afhjælpe paa anden Maade, end ved at Paagjæl- 
dende henvistes til det almindelige, offentlige Fat- 
tigvæsen» Dette har foranlediget Lovforslagets 
Indhold, der jo gaar ud paa at lette Kommu- 
nerne Adgang til at sætte det frie Fattigvæsens 
Bestyrelser i Stand til, hvor der maatte være 
Anledning dertil, at meddele Vedkommende den 
Hjælp, som her er omtalt, inden et vist begrændset 
Tidsrum, nemlig til Udgangen af April Maaned, 
og i det Hele taget at tildele Kommunerne Myn- 
dighed til at træffe»saadanne Foranstaltninger, 
som maatte anses tjenlige til Formaalets Fremme, 
og som ellers under almindelige Forhold krævede 
de overordnede Autoriteters Tilladelse. Derhos 
gaar Lovforslaget ud paa at bemyndige Finants- 
ministeren til af Statens Midler at komme Kom- 
munerne til Hjælp ved Laan indtil et Beløb af 
500,000 Kr. for at sætte dem i Stand til at yde 
de omtalte 1lnderstøttelser til det frioillige Fattig- 
væsen, saadanne Laan, der skulde tilbagebetales 
inden Udløbet af det paafølgende Regnskabsaan 
som vare rentefri og fri for Stempelsorpligtelse. 
Det er de Foranstaltninger, som Loven gaar ud 
paa, og som jeg ikke har nogen Betænkelighed 
ved at tilraade det ærede Thing at gaa ind paa. 
Det vil jo ses, at der overlades Kommunerne 
fuld Frihed til selv at tage Bestemmelse om, 
hvor vidt de finde Anledning til at gjøre Noget 
og da hvor Meget. Jeg kan derfor ikke se, at der 
kan gjøres nogen væsentlig Indvending mod Ind- 
holdet af Loven. 

Da Ingen yderligere begjærede Ordet, slutte: 
des Forhandlingem 

Lovforslagets Overgang t i l  2den 
Behandling 
vedtoges enstemmig med 46 Stemmer. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Tredie Behandling af Forslag t i l  
Lov om Havneafgift  t i l  Kjøbenhavns 
Havn  

(Anden Behandling findes i Tidenden Sp. 5 1 7) 

Der var til denne Behandling intet Asndringss 
forslag stillet. 

6te Marts 


